## 42. DE LA DONA ADÚLTERA

### VITA CHRISTI

#### 7. QUID MORALITER SIGNIFICAT DIMISSIO MULLERIS ADULTERAE?

Simili modo quotidie Dominus recipit adulteram, cum per gratiam recipit quamlibet animam a diabolo corruptam per culpam.

Per mulierem enim in adulterio deprehensam, significatur quaelibet persona Christo per fidem desponsata, sed postea per mortale peccatum cum diabolo adulterata; per Scribas vero et Pharisaeos significantur daemones qui dicuntur hic Scribae, quia peccata nostra retinent memoriter tanquam firmiter scripta; et Pharisaei, id est *divisi* recte dicuntur, quia a Christo et Sanctorum consortio separantur. Hi mulierem ad iudicium adducunt, quia damnationem hominum sollicitè quaerunt.

Et quia Dominus *non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat*; ideo ei dicit: *Vade, et amplius noli peccare*, quia tibi sufficit vera poenitentia de praeteritis, et cautela contra recidivam pro futuris.

### ORATIO

O Jesu clemens, qui deprehensam in adulterio clementer ab accusatoribus liberasti, et a te in condemnationem in pace misericorditer dimisisti; stat coram te anima mea adulteratrix, quae toties a te vero sponso recessit, quoties suggestionibus adulterantis inimici consensit; accusat conscientia, accusat opera et actio prava; non intres Domine in iudicium cum ea, ne memineris iniquitatum ejus antiquarum, libera ab accusatoribus peccatricem et ream, dimitte in pace sibi conscientiam a tuo tremendo iudicio absolutam; quia tibi proprium est misereri semper et parcere; et non est numerus tuae misericordiae. Amen.

#### {359A} CAPUT LXXXIV. DE QUIBUSDAM VERBIS DOMINI, PRO QUIBUS VOLEBANT EUM JUDAEI LAPIDARE.

##### I. CHRISTUS LUX EST MUNDI

Quia vero, secundum Alcuinum, Jesus mulierem absolverat a crimine; ne aliqui dubitarent, an ille quem videbant verum hominem, posse peccata dimittere, dignatur ipse apertius divinitatis suae potentiam demonstrare. Unde dicitur: *Iterum ergo locutus est eis Jesus dicens: Ego sum lux mundi*, scilicet totius, non particulariter gentis unius. Et ideo accedens ad eum

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [7. DEL SIGNIFICAT MORAL DE DEIXAR ANAR LA DONA ADÚLTERA]

La dona presa en lo adulteri significa qualsevol presona per fe ab Jesús sposada, la qual se mescla ab lo diable quant mortalment pecca. Per los fariseus hi doctors, los diables se deven entendre, qui scriven hi recorden los peccats dels hòmens; fariseus, qui són <sup>5</sup> divisos de Jesús hi de la sua gràcia hi {127a} del consorci dels bons àngels; presenten al juhí la dona, que de continu aquest és lo seu ofici, que a damnació los hòmens porten.

Hi perquè'l Senyor no vol la mort dels qui pequen, <sup>10</sup> mas que vixquen hi-s peniden, respon al peccador qui ve al sagrament de penitència: «Vés, hi més avant pecar no vulles.»

### ORACIÓ

Clementíssim Jesús, qui la dona presa en adulteri <sup>15</sup> piadosament has delliurada de aquells inichs que la acusaven, hi delliure, que se n'anàs en pau li donist licència, davant tu stà la mia ànima adúltera, que tantes vegades de tu, son spòs, s'és partida, quantes ha consentit a l'enemich diable. La consciència la acusa, <sup>20</sup> los diables que l'an tentada la acusen; no entres Senyor en juhí ab ella, no-t recordes de les sues iniquitats passades, mas recort-te que en ella has sculpit la tua figura; fes-la delliure, per la tua clemència, dels qui la acusen hi a la tua justícia culpable la presenten. Dexe <sup>25</sup> la en pau hi aconsola la sua consciència, que no tremole, mas que s'alegre en lo teu juhí spantable; que a tu, Senyor, és propi perdonar hi haver misericòrdia; hi per ço no tenen nombre les tues misericòrdies. Amén. <sup>30</sup>

#### DE ALGUNES PARAULES DEL SENYOR PER LES QUALS APEDREGAR LO VOLIEN. CAPÍTOL XLIII

##### [I. DE CRIST, LLUM DEL MÓN]

Absolent lo Senyor del crim la dona, podien alguns tenir dubte, diu Alcuinus, com podia los peccats <sup>35</sup> absoldre aquell qui miraven verdader home; plagué a la sua bondat mostrar la divinitat sua. Diu lo evangelista que'l Senyor los parlà altra vegada, dient: «Yo só lum de aquest món, no de una part sola, {127b} mas de tots los hòmens qui en lo món abiten. Hi per ço, los qui <sup>40</sup> per verdadera hi meritòria fe a mi se acosten yo-ls

<sup>1</sup> La dona] Respecte l'inici d'aquest subcapítol en VC, 359b, segons la nostra edició, Corella omet un fragment que indica que el Senyor reb cada dia a la dona adúltera, quan acull qualsevol ànima pecadora.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

per fidem et devotionem, ab eo illuminatur ad salutem; ab eo vero recedens, obtenebratur ad gehennam.

Christus secundum utramque naturam, dicitur lux, quia secundum divinitatem illuminat intus animam, et secundum humanitatem informat exterius vitam, et hoc tripliciter, scilicet: miraculis, praedicationibus, et exemplis; et primum est potentiae, secundum sapientiae, tertium bonitatis. Ipse quippe est lux, *quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, quia ipse universaliter omnes illuminat, et est solus lux per essentiam, quia ab ipso omnis notitia derivatur, cujus participatione alii ab hac luce illuminati dicuntur lux, sed non per essentiam ut ipse, quia ipse est Verbum a Patre progredivens, sicut lux a luce.

Unde secundum Augustinum, lux mundi a Patre egrediens nube carnis tegitur; et sic temperata tolerando hominibus efficitur, ut per hominem veniatur ad divinitatem. Illa ergo luce illuminante, illuminamur modo colyrio fidei, qui de Adam caeci nati sumus; et sequitur tam verbis quam exemplis obediendo, ut exclusis ignorantiae, vel peccatorum tenebris, in {359b} futuro manifesta visione deitatis illuminemur.

Itaque subjungit: *Qui sequitur me*, scilicet credendo, amando, et imitando, *non ambulat in tenebris*, scilicet ignorantiae, quia *ego sum veritas*; nec culpa, quia *ego sum via*; et per consequens non venit ad tenebras gehennae, quia *ego sum vita*. Fructus autem hujus lucis subditur, *sed habebit lumen vitae*, nunc et in futuro, quia habebit Christum Dei sapientiam, qui est lumen indeficiens et inextinguibile, hic per fidem, et ibi per speciem. Unde hoc quod dicit, *qui sequitur me*, pertinet ad meritum; quod vero dicit, *habebit lumen vitae*, pertinet ad praemium.

Ubi Augustinus: Ergo fratres mei, quoniam Dominus breviter ait: *Ego sum lux mundi; qui me sequitur non ambulat in tenebris; sed habebit lumen vitae*, quibus verbis aliud est quod jussit, aliud quod promisit, faciamus quod jussit, ne impudenti fronte desideremus quod promisit; ne dicat nobis in iudicio suo: Fecistine quod jussi, ut expetas quod promisi? Quid igitur jussisti, Domine Deus noster? Dixi tibi ut sequaris me. Ergo modo faciamus, sequamur Dominum, solvamus compedes quibus impedimur. Sequamur Christum lumen mundi, ne ambulemus in tenebris; tenebrae metuendae sunt, sed morum non

### SEGON DEL CARTOIXÀ

il·lumine de lum de gràcia hi de glòria; hi los qui de mi se aparten acaminen en tenebres de culpa a les tenebres de pena.»

És Jesús segons Déu, hi segons home, lum de nostra vida. En quant Déu, crea dins la nostra ànima la lum de la sua gràcia; segons home, en tres maneres il·lumina la nostra vida: ab miracles, los quals la sua humanitat com a instrument conjunt a la divinitat obrava; en la sua doctrina, hi en los exemples del seu perfectíssim viure. La primera lum és de potència; la segona de sapiència; de bondat, la terça. És lo Senyor lum que il·lumina tots los hòmens qui en aquest món vénen; és lum universal qui a tots universalment il·lumina, hi és lum per essència, d'on totes les lums hi notícies hi intel·ligències devallen. Tots de aquesta lum participen, però ell és lum sola per essència, que és lo Verb divinal per generació eterna, naxent del Pare, axí com lum de lum.

Diu sanct Agostí: «La lum del món, naxent del Pare, del núvol de la nostra carn se cobre; hi axí temprada la poden mirar los hòmens, que per la humanitat poden a la divinitat atényer.» De aquesta lum il·luminant són il·luminats los hòmens ab lo col·liri de la fe, qui los nostres ulls, cechs del peccat de Adam, purifica; obeint a les paraules del Senyor hi als exemples, perquè de present lançades les tenebres de peccat hi de ignorància, en eterna glòria vejам clarament la lum de la sua divina essència.

Diu més lo Senyor: «Lo qui segueix a mi, crehent hi amant hi seguint los meus vestigis, no acamina en tenebres de ignorància, que yo só veritat manifesta; ni acamina en tenebres de culpa, que yo só via qui en lo camí l'endrece; ni acamina en les tenebres eternes, que yo só vida. Y done als qui·m seguexen la vida eterna; donchs, lo qui·m segueix haurà lum de vida ací per fe, hi en l'esdevenidor per clara conexença.»

Diu sanct Agostí: «Ateneu germans meus, breument ha dit lo Senyor: “Yo só lum del món, qui segueix a mi no acamina en tenebres, mas haurà lum de vida”, en les quals paraules és altra cosa lo que promet, hi és altra cosa lo que mana. Desigem lo que promet hi façam lo que mana, car si no fem lo que mana, desvergonyidament desijam lo que promet. Sperem que·l Senyor nos diga: “Si has fet lo que yo·t mane, lo que t'és promés spera.” Què·ns has manat, Déu, Senyor nostre? Que seguexcam los teus vestigis. A tu seguirem Senyor benigne, los ligams dels nostres peus desliga. A tu seguirem, lum de nostra vida, perquè les tenebres no·ns prenguen, les quals molt devem tembre. No les tenebres dels ulls nostres, mas de nostres obres; no les

7-9 los ... obrava] Aquest fragment que es basa en la doble condició de Jesús com a home i com a Déu per poder obrar miracles ha estat afegit per Corella quant a VC, 359a. | 36-37 clara conexença] Tot seguit, quant a VC, 359b, Corella omet una breu glossa que relaciona el verset de Jn 8, 12 que hi ha aparegut («lo qui·m segueix haurà lum...»), amb el mèrit i amb el premi del qui segueix a Crist en primer lloc, i del que aquest rebrà en el Regne del cel.

### 43. DE ALGUNES PARAULES DEL SENYOR

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

oculorum, et si oculorum, non exteriorum sed interiorum, unde discernitur non album et nigrum, sed justum et injustum: haec Augustinus.

De superexcellèntia autem istius luminis nobis promissi dicit idem Augustinus: Tanta est jocunditas lucis aeternae, ut etiamsi {360a} non liceret in ea amplius manere quam unius diei mora, propter hoc solum innumerabiles anni hujus vitae pleni deliciis, et circumfluentia bonorum temporalium recte meritoque contemnerentur.

#### 2. COGNOSCI NOLUIT CHRISTUS, UT CRUCIFIGERETUR

Deinde post aliqua, jam incipiens ad certamen passionis Judaeos provocare, dixit eis: *Cum exaltaveritis*, scilicet in cruce, *Filium hominis*, id est *Filium Virginis*, secundum cujus carnem debebat pati, et exaltari in cruce, in qua fuit extensus, et exaltatus in aere, propter quod et exaltatus est a Deo Patre; tunc *cognoscetis*, scilicet aliqui ex vobis per fidem, *quia ego sum*, scilicet vere Christus, *ego sum*, sub carne Deus absconditus; ubi praedicat quosdam de eis post passionem suam cognituros quis esset et credituros in eum, praenuntians eis per quae debeant pervenire ad fidem, quia per suam passionem.

Unde Augustinus: Difiero cognitionem vestram, ut impleam passionem meam; hoc oportebat impleri per manus eorum, qui postea fuerant credituri. Quare hoc? Nisi ut nemo desperaret in quocumque scelere male sibi conscius, quando videt eis donari homicidium qui occiderant Christum: haec Augustinus.

Tribus modis nos offendimus Deum, et ipsum humiliamus, scilicet: malis cogitationibus, malis verbis, et malis operibus. Quando vero conterimur, confitemur, et satisfacimus; tunc ipsum exaltamus in anima, ipsum super omnia diligendo; et per consequens cognoscimus, ipsum super omnia venerando. Si ergo vis cognoscere Deum, exalta eum tribus modis praedictis, scilicet: cordis contritione, contra malas cogitationes; oris confessione, contra malas locutiones; et corporis satisfactione, contra malas operationes.

tenebres de la nostra corporal vista, mas de la nostra pensa. Ab la exterior vista se jutja què és blanch hi què és negre; la vista interior jutja qual és justa o injusta obra.»

De la sobreexcel·lència de aquesta lum a nosaltres promesa, diu sant Agostí: «Tanta és la jocunditat hi 5 alegria de la inefable lum eterna que solament per un dia que l'home la pogués veure, deuria oblidar de aquesta present vida tots los delits, goigs hi alegries, 10 aflluències, honors hi riqueses que atényer se puguen.»

#### [2. COM CRIST FA SABER QUI ÉS, PER QUÈ EL CRUCIFIQUEN]

Diu-los après lo Senyor, ja provocant-los a la batalla de la sua mort hi passió dolorosa: «Quant haureu exalçat lo Fill de l'home»; lo Fill de la Verge diu «Fill de l'home», que segons la humana carn soferia; diu 15 «exalçar», perquè en alt lo levaren stés en la creu, levat en l'ayre, per lo qual exalçament fon exalçat per Déu, son Pare, «lavors conexereu que yo só Crist Messies, Déu sots la carn humana.» {127d} En aquestes paraules los prenuncia que alguns d'ells, après la sua passió, 20 devien creure hi conéixer qui era, mostrand que la sua passió los portaria a la vera crehença.

Diu sant Agostí: «La vostra crehença allargue, perquè la mia passió acabe, la qual se acabarà per mans de molts, qui après, crehent en mi, se penedirán de les 25 sues culpes. Perquè algú, per qualsevol crim per gran que sia, no-s desespere mirant que-l Senyor era prompte per donar als qui-l mataren.»

Offenem nosaltres a Déu en tres maneres: ab males cogitacions, ab males paraules, ab males obres. Quant 30 tenim contrició, quant nos confessam, quant satisfem, lavors exalçam Déu en la nostra ànima, amant-lo sobre totes coses, hi aquesta és la nostra verdadera conexença. Donchs, si vols conéixer a Déu, exalça'l en aquestes tres coses: ab contrició de cor, contra les cogitacions males; 35 ab vera confessió, contra les males paraules; ab corporal satisfació, contra les males obres.

9-10 tots los delits, goigs hi alegries, aflluències, honors hi riqueses Corella elabora aquesta enumeració i concreta els termes genèrics que no apareixien en VC, 360a, en què es parlava dels «*innumerabiles annis huius vitae pleni deliciis, et circumfluentia bonorum temporalium recte meritoque contemnerentur.*», és a dir, «dels anys innumerables d'aquesta vida plena de delícies, i estar envoltat dels béns temporals.» | 11-12 ja provocant-los a la batalla de la sua mort hi passió dolorosa) L'autor valencià omet referir-se al destinatari de les paraules de Crist, que són els jueus (VC, 360a): «*iam incipiens ad certamen passionis Judaeos provocare.*», és a dir, «ja començant a provocar els jueus per a la lluita de la Passió.» | 25-27 Perquè ... mataren] Aquest fragment és la resposta a una breu pregunta omesa en VC, 360a («*Quare hoc?*», és a dir, «Per què açò?») sobre el fet de retardar fins la passió de Jesús el fet que era fill de Déu. | 26-27 mirant que-l Senyor era prompte per donar als qui-l mataren] Notem la diferència respecte VC, 360a: «*Quando videt eis donari homicidium qui occiderant Christum*», és a dir, «Quan veja els que mataren Crist com es lliuren a l'homicidi.» En el fragment del *Cartoixà*, és Crist el centre de l'oració mentre que en el text ludolfi ho són els qui el mataren i el seu càstig.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 3. VERITAS LIBERAT A SERVITUTE PECCATI, QUA NON EST DURIOR

Deinde quibusdam Judaeis, tunc in se credentibus, dicebat: *Si vos manseritis in sermone meo*, id est si perseveraveritis usque in finem in fide, quae in vobis coepit esse per sermonem, a doctrina et disciplina mea non recedendo, nullisque tentationibus cedendo; tunc, *vere discipuli mei eritis*. Hoc dixit quia aliqui eorum fide credebant, et isti veri discipuli non erant; *et vos cognoscetis veritatem*, quae modo carne tecta loquitur vobis, et latet vos, vel, veritatem doctrinae quam ego doceo, et fidei quam modo creditis; *et veritas cognita, liberaba vos*, id est liberos faciet, quia in praesenti liberat a servitute culpae, et dat libertatem gratiae, et tunc vera libertas inchoatur; et in futuro *liberabit* a servitute miseriae, et dabit libertatem gloriae, et tunc vera libertas perficietur.

*Responderunt*, alii non credentes; et jactando dixerunt se esse *semen Abrahae, et nemini unquam servisse*, quasi liberi essent, et liberatione non indigerent. Sed manifeste patet dictum eorum falsum esse, quia primo in Aegypto fuerunt in magna servitute, et iterum in Babylone. In terra etiam sua servierunt regi Assyriorum, et nationibus aliis; et iterum Romanis, solventes tributa eis.